
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 258 DEL 11/07/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI 
IMMOBILI COMUNALI   CIG ZAE3BCFC95.AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
A.D. VANACORE COSTRUZIONI SRLS

REGISTRO GENERALE NR.909

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 258

Oggetto:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEGLI  IMMOBILI
COMUNALI    CIG  ZAE3BCFC95.AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  A.D.
VANACORE COSTRUZIONI SRLS

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visti:

 l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.  26,  comma  3,  della  Legge  n.  488/99  e  successive  modificazioni,  secondo il  quale  le

Amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  Consip  o  sono  obbligate  a
verificare i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisizione di beni e servizi
comparabili con quelli oggetto delle Convenzioni Consip;

Premesso che:

 questo  Servizio,  su  indicazione  dell’Amministrazione  Comunale,  procedeva,  mediante
affidamento a ditta esterna specializzata, all’ampliamento della rete di videosorveglianza presso
via Monticello e presso l’area giochi in via Giuseppe Orlandi;

 tali lavori necessitano di assistenza edile per la realizzazione di tracce a pavimento e successiva
chiusura,  prevedendo  l’intervento  di  due  operai  di  cui  uno  specializzato,  per  una  durata
complessiva di 8 giorni lavorativi, per una spesa stimata di 3.100,00 €, oltre IVA;

 il  Servizio LL.PP., inoltre, a seguito di sopralluogo, rappresentava la necessità immediata di
procedere alla sistemazione di diverse buche lungo Viale Tommaso De Tommaso mediante:

 spicconatura della pavimentazione in sabbia e cemento danneggiata del manto stradale;
 posa in opera di asfalto freddo;

 tali lavori prevedono l’intervento di un operaio,  per una durata complessiva di 5 ore lavorative,
nonché di un operaio specializzato, per una durata di 5 ore lavorative ed una spesa stimata di €
1.100,00;

 la  spesa  complessiva  stimata  per la  realizzazione delle  opere  descritte,  pertanto,  ammonta ad  €
4.200,00 oltre IVA, comprensivo della fornitura del materiale edile necessario e dello smaltimento
del materiale di risulta;

 dopo aver espletato varie indagini di mercato, è stata individuata la ditta A.D. Vanacore Costruzioni
s.r.l.s.,  con sede in Anacapri (NA), alla via Nuova del Faro n. 88, P. IVA 08983671218, quale
ditta abilitata sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, www.acquistinretepa.it, sul
catalogo del mercato elettronico, nella categoria “Lavori”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 la  suddetta  ditta,  a  seguito  di  ns.  richiesta  di  Trattativa  diretta  nr.  3651957,  ha  offerto  per  gli
interventi in oggetto, l’importo complessivo di € 4.000,00, oltre I.V.A. al 10 %;

Rilevato che:

 le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’art. 48, c. 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore,
assai distante dalla soglia comunitaria;

  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che:

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’importo delle suddette lavorazioni è inferiore all’importo di € 150.000,00 individuato dall’art.
50, c. 1, lett. a), del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento diretto anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l’importo  del  presente  affidamento,  inferiore  ad  €  150.000,00,  non  comporta  l’obbligo  del
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs.
36/2023;

 per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  codice  CIG  di  cui  all’oggetto  e  che,
trattandosi  di  contratto  di importo inferiore a 40.000,00 euro,  non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e
ss.mm.ii;

Ritenuta  la  competenza,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  192  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.
267/2000;

D E T E R M I N A

 di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  c.  1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  36/2023,  l’incarico  per  i  lavori  di
manutenzione  straordinaria  degli  immobili  comunali,  alla  ditta  A.D.  Vanacore  Costruzioni
s.r.l.s., P.I 08983671218, per l’importo di € 4.000,00, oltre I.V.A. al 10%;

 di impegnare l’importo complessivo di € 4.400.00 al codice di bilancio 10.05.1.0103 - capitolo
97604 disponibile, del bilancio corrente;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



di dare atto che:

 si  procederà  alla  liquidazione  dell’importo  entro  30  giorni  dalla  presentazione  di  regolare
fattura, con separato atto di liquidazione;

 ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  contratto  avviene  mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata, contenente, fra l’altro, tutte le clausole ritenute essenziali ai
fini dell’esecuzione;

 la  presente  determinazione  ha  valore  contrattuale,  con  efficacia  decorrente  dalla  data  di
sottoscrizione da parte della ditta aggiudicataria a titolo di accettazione;

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti;

 la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti  gli obblighi previsti  dall’art.  3 della legge n.
136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia
antimafia” e ss.mm.iii.,  al  fine di assicurare la tracciabilità  dei movimenti  finanziari  relativi
all’appalto;

 vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della prestazione
nell’anno in corso;

  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  183, comma 8,  del  D.Lgs.  267/2000 e ss.mm.ii.,  il
programma dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  i
vincoli di finanza pubblica;

 trattasi di spesa ricorrente a norma dell’art. 183, c. 9 bis, del vigente T.U.E.L.;
 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, saranno

rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

f.to arch. Roberto D’Amato
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

934

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI   CIG
ZAE3BCFC95.AFFIDAMENTO ALLA DITTA A.D. VANACORE COSTRUZIONI SRLS

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 258 Nr. adozione generale: 909
11/07/2023Data adozione:

11/07/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

arch. Roberto D'Amato

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/07/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


